[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

Ata nº 009/2023-ORD

Ata da nona sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período, da 9ª Legislatura Municipal. Aos vinte e quatro dias do mês de abril realizou a Câmara Municipal a sua nova sessão ordinária do ano, no Plenário Rainoldo Vogel. Às dezessete horas e quarenta e um minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Joaquim Pereira dos Santos (nome parlamentar: Joaquim Equip) - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com Vereador José Marciano da Silva (nome parlamentar: Marciano) - Vice-Presidente, Vereador Willian Freitas Rodrigues (nome parlamentar: Willian Freitas) - 1º Secretário e Jorge Itamar Rodrigues (nome parlamentar: Jorge Itamar/Itamar) - 2º Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Fábio Aguiar (nome parlamentar: Fábio do Agem), Luiz Roberto Seibert Corrêa (nome parlamentar: Beito Machadinho), Marcelo José Burgel (nome parlamentar: Marcelo Burgel), Marcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Marcio Nascimento) e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Baioto). Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença e audiência de todos que estavam acompanhando a sessão pelos meios de comunicação, em especial Rede TV, Rádio Super FM, TV Cidade Verde e Facebook. Seguiu-se o Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Marcelo Burgel. Dando início aos trabalhos foi colocada em votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 10.04.2023, a qual foi aprovada sem retificação por unanimidade dos presentes (seis votos), ausente em Plenário os Vereadores Marcio Nascimento e Vanderlei Baioto Dando continuidade ao Pequeno Expediente foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofício GP Nº 083/2023 e Ofício GP Nº 084/2023, oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta,  respectivamente, às Indicações nºs 252/2023 e 253/2023; OFÍCIO Nº 102/2023-GAB e Ofício GP Nº 106/2023, oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, aos Requerimentos nºs 085/2023 e 079/2023; Ofícios nºs 100/2023 e 101/2023, oriundos do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, em resposta, respectivamente, ao Requerimento nº 084/2023 e Indicação nº 262/2023; Ofício nº 57/2023, oriundo da Comissão Eleitoral Especial para Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, que encaminhar Edital nº 001/2023 de Retificação ao Edital CMDCA nº 001/2023. Na sequência foram apresentadas as seguintes Indicações: INDICAÇÃO Nº 263/2023, de autoria do Vereador Willian Freitas, ao Sr. Prefeito, versando sobre a construção de uma praça no Loteamento Parque dos Girassóis. INDICAÇÃO Nº 264/2023, de autoria do Vereador Fabio do Agem, tendo como coautores os Vereadores Vanderlei Baioto, Beito Machadinho, Marcio Nascimento e Marciano, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo, através da Secretaria de Infraestrutura, proceder a conclusão da instalação de meios-fios e sarjetas e melhoria da iluminação pública, além de sinalização e outras medidas para coibir excessos de velocidade, no trecho asfaltado da Avenida Eli Antônio Brizola, no Polo Industrial José Diogo Dutra. INDICAÇÃO Nº 265/2023, de autoria do Vereador Joaquim Equip, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo avaliar a possibilidade da instalação de “botão do pânico” nas escolas municipais, em parceria com a Polícia Militar visando a promoção de maior segurança nas instituições educacionais. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, com a ausência em Plenário dos Vereadores Marcelo Burgel, Marciano e Marcio Nascimento, e serão encaminhadas ao Poder Executivo. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande Expediente, constando da pauta as seguintes matérias, que foram apresentadas em Plenário: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que regulamenta a concessão de aposentadoria especial do servidor com deficiência em âmbito municipal, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi aprovado pelo Plenário por  unanimidade dos presentes (seis votos), ausentes os Vereadores Marcio Nascimento e Marciano, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº 031/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal,  que dispõe sobre a extinção do cargo temporário de Psicólogo previsto na Lei Ordinária Municipal nº 1.437, de 25 de agosto de 2011, e altera a quantidade de vaga de Psicólogo e Assistente Social no quadro permanente da administração pública, que foi encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, dispondo cada uma de 10 (dez) dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE LEI Nº 032/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 7.900.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi aprovado pelo Plenário por  unanimidade (oito votos), sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 086/2023, de autoria do Ver. Willian Freitas, que requer ao Sr. Prefeito o posicionamento da Administração Municipal com relação a implantação de EcoPontos nesta cidade, objeto da Indicação nº 101, de sua autoria, aprovada em 09.08.2021. REQUERIMENTO Nº 087/2023, de autoria do Ver. Jorge Itamar Rodrigues, que requer ao Sr. Prefeito Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, as seguintes informações sobre a educação infantil em creches (0 a 3 anos): 1. _ Qual o déficit atual de vagas? 2.  _ Qual o percentual de atendimento? 3. _ O Município já realizou algum estudo para a oferta futura de vagas em creches em horário integral, pelo menos nas escolas localizadas nos bairros de maior vulnerabilidade social? Submetidos ao Plenário, os Requerimentos apresentados foram aprovados por unanimidade dos presentes (sete votos), com a ausência em Plenário do Vereador Vanderlei Baioto, e será encaminhado ao Poder Executivo. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna, tendo se manifestado, nesta ordem, os Vereadores José Marciano da Silva (com aparte do Vereador Fabio do Agem), Marcelo Burgel, Jorge Itamar Rodrigues, Vanderlei Baioto (com aparte do Vereador Joaquim Equip), Willian Freitas e Joaquim Equip (com aparte do Vereador Marciano). Não havendo mais Vereadores inscritos, o Presidente concedeu o intervalo regimental de 15 (quinze) minutos. Decorrido o intervalo, o Presidente declarou reaberta a sessão e, havendo quorum legal, deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que regulamenta a concessão de aposentadoria especial do servidor com deficiência em âmbito municipal, tramitando em  regime de urgência especial, processo de votação: simbólico, quorum de votação: maioria absoluta, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº 03/2023 foi aprovado por unanimidade (oito votos), seguindo para elaboração de Autógrafo.  Discussão única do PROJETO DE LEI Nº 032/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 7.900.000,00 e dá outras providências, tramitando em regime de urgência especial, processo de votação: simbólico, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 032/2023 foi aprovado por unanimidade dos presentes (oito votos), seguindo para elaboração de Autógrafo. Discussão única do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 023/2023, de autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, que mantém o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei Complementar nº 01/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, objeto do Autógrafo nº 2.053, de 17 de março de 2023, tramitando em regime ordinário, processo de votação: simbólico, quorum de votação: rejeição somente com o voto da maioria absoluta dos Vereadores. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Decreto Legislativo nº 023/2023 foi aprovado por unanimidade (oito votos), seguindo à promulgação. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº 27/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de 613.000,00 e dá outras providências, tramitando em regime ordinário, processo de votação: simbólico, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões Legislação, Justiça e Redação Final e  Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 027/2023 foi aprovado por unanimidade dos presentes (sete votos), ausente em Plenário o Vereador Marciano, retornando à pauta da Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Encerrada a Ordem do Dia o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal, tendo se manifestado, nesta ordem, os Vereadores Beito Machadinho, Jorge Itamar Rodrigues, Vanderlei Baioto, Marcelo Burgel e Fabio do Agem. Na sequência o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, estendeu ao Sr. “Carlinhos”, que estava presente no Plenário, os sentimentos pela perda de um neto recém-nascido, numa situação de possível erro médico e, segundo ele, a Câmara se reunirá com o Secretário de Saúde e o Diretor do Hospital para elucidar os fatos e apresentar-lhe uma resposta. Ato contínuo, foi respeitado um minuto de silêncio pelo falecimento da referida criança. Em seguida o Presidente convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 2 de maio próximo (terça-feira), com início às 17:30 horas, em razão de o feriado nacional de 1º de maio recair na segunda-feira. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às vinte horas e trinta e seis minutos e, de conformidade com o art. 157 do Regimento Interno, Dalva Lúcia Zambaldi - Secretária da Câmara Municipal _____________________________, lavrou a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos Vereadores presentes. OBS: O conteúdo desta sessão encontra-se gravado e à disposição de quem possa interessar. “Ata aprovada na sessão ordinária do dia ___/___/2023.”
Fabio Aguiar:___________________________________________________________

Joaquim Pereira dos Santos:________________________________________________

Jorge Itamar Rodrigues:___________________________________________________

José Marciano da Silva:___________________________________________________

Luiz Roberto Seibert Corrêa:_______________________________________________

Marcelo José Burgel:_____________________________________________________

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:_________________________________________

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:_____________________________________________

Willian Freitas Rodrigues:_________________________________________________

[image: image2.png]Rua Porto Velho, 385 | Centro | 78360-000 | Campo Novo do Parecis/MT
(65) 3382-5200 | camara@camponovodoparecis.mt.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]